BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
 BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:        /BHXH-TT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Bình Định, ngày         tháng 5 năm 2024
V/v thông báo hành vi giả mạo cán bộ cơ

quan Bảo hiểm xã hội để lừa đảo

Kính gửi: Bảo hiểm xã hội các huyện, thị xã

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Bình Định có một số đối tượng mạo danh cán bộ,
viên chức Ngành bảo hiểm xã hội (BHXH) gọi đến người lao động, người dân yêu
cầu cung cấp thông tin cá nhân trên hồ sơ BHXH, bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm
thất nghiêp (BHTN) để thực hiện việc điều chỉnh hồ sơ không trùng khớp với dữ
liệu quản lý hoặc để cài đặt VssID - BHXH số… qua các số điện thoại lạ như:
0941731785; 0941756107; 0855617714; 0941056507; 0918660312; 0949811580;
0946647953; 0943708716; 0943739501; 094659630…; đồng thời đề nghị truy cập
vào các đường link do đối tượng cung cấp. Đây là hành vi không đúng với các quy
định của Ngành trong việc tổ chức chuẩn hóa dữ liệu hồ sơ của người tham gia
BHXH, BHYT. Để người dân cảnh giác với các hành vi trên, Bảo hiểm xã hội tỉnh
Bình Định yêu cầu BHXH các huyện, thị xã thực hiện ngay một số nội dung sau:

1. Kịp thời báo cáo cho các cơ quan chức năng trên địa bàn và gửi thông tin
đã nắm bắt cho các đài truyền thanh xã, phường, thị trấn thông báo đến người dân
biết về các hình thức, thủ đoạn lừa đảo trên để người dân cảnh giác, chủ động ngăn
ngừa.

2. Thông báo đến Đơn vị sử dụng lao động, Tổ chức dịch vụ thu hướng dẫn
người lao động khi có nhu cầu giải quyết các vấn đề liên quan đến chế độ, chính
sách về BHXH, BHYT, BHTN thì liên hệ trực tiếp với cán bộ của đơn vị hoặc điện
thoại trực tiếp đến đường dây nóng của cơ quan BHXH; đối với người dân tham gia
BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng cần liên hệ trực tiếp nhân viên thu của Tổ chức
dịch vụ thu nơi người dân đóng tiền tham gia hoặc thông qua cán bộ Văn hóa - Xã
hội xã, phường, thị trấn để được hướng dẫn, giải quyết.

Yêu cầu BHXH các huyện, thị xã khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Công An tỉnh Bình Định (p/h chỉ đạo);
- Sở Thông tin - Truyền thông (p/h chỉ đạo);
- Giám đốc BHXH tỉnh (b/c);
- Các phòng nghiệp vụ BHXH tỉnh;
- Lưu: VT, TT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Văn Lý

http://phuyen.edu.vn/

2

		2024-05-06T16:20:16+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2024-05-06T16:30:46+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-05-06T16:45:51+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH ĐỊNH

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-05-06T16:45:53+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH ĐỊNH

		2024-05-06T16:46:35+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ